ἥπιστην αὐτοὺς διδύμους, καὶ διὰ τοῦτο ὁ πάππος αὐτῶν ἔφερεν αὐτοὺς εἰς τὰς ὄλας. καὶ εὗρε τοὺς αὐτοὺς παιδας χωρική πε, βθόκονσα πρόβατα· καὶ σπλαγχνισθεῖσα, ὅτι ἡσαν εὔμορφα, Διαβόσσα ἔθρεψεν αὐτοὺς τῷ ἀδιψάτῳ. εἰς δὲ τὴν χώραν ἤλιτρη λυκανίας καλοῦσσιν ἥως ἀρτι τὰς χωρικὰς τὰς βοσκούσσας πρόβατα, ὡς ἀεὶ τὸν βίον καὶ τὴν διαγωγὴν ἔχούσας μετὰ λύτρων. τούτου οὖν ἐνεκεν ὁ Ῥώμος ἐπενόησε τὰ λεγόμενα Βρουμά- O 227 λα, ἀρτιάς, φησίν, ἀναγκαῖον εἶναι τὸ τρέφειν τὸν κατὰ καιρὸν βασιλέα τὴν ἑαυτοῦ σύγχλητον πᾶσαν καὶ τοὺς ἐν ἀξίᾳ καὶ πάσας τὰς ἔνδον τοῦ παλατίου οὖσας στρατιώς, ὡς ἐντίκμους, ἐν τῷ παρῷ τοῦ χειμῶνος, διε τὰ πολεμικὰ ἔνδοσιν ἔχει. καὶ ἡρέζετο πρότους καλεῖν καὶ τρέφειν τοὺς ἀπὸ τοῦ ἄλφα ἔχοντας τὸ ὄντομα, καὶ λοιπὸν ἀκολούθως ἥως τοῦ τελευταίου γράμματος, πλέοντας καὶ τὴν ἑαυτοῦ σύγχλητον θρέψαι τῷ αὐτῷ σχῆματι. Εἰ τοι διατί οὐτοῖς τὸν στρατὸν ἀπαντα καὶ οὓς ἐθεούλοντο. Εἰ δέ τοι ἐπάστου ἀριθμοῦ πανδούροι ἀπὸ ἐσπέρας ἀπιόντες εἰς τοὺς ὄχος τῶν καλεσάντων αὐτοὺς ἐπ' ἀριστῷ εἰς τὴν ἐξῆς ηὔλουν πρὸς τὸ γράμματα ἐκεῖνον ὅτι παρ' αὐτῷ τρέφονται αὐτοιν. καὶ πιστογε τὸ ἔθος τῶν Βρουμαλίων ἐν τῇ Ῥωμαίων πολετείᾳ ἥως O 228 Ζῆ; πτ. τοῦτο δὲ ἐποίησεν ὁ αὐτὸς Ῥώμος, θέλων ἐξαλεῖψαι τὴν ἑαυτοῦ ὑβριν, διε οἱ Ῥωμαῖοι ἐχθροὶ αὐτοῦ ὄντες καὶ μι- v 76 σιέτες αὐτὸν καὶ λοιδοροῦντες ἐλεγον ὅτι οὐκ ἐχρῆν αὐτὸν βιώσαις ἐνυβρισμένον ὄντα, διότι ἐξ ἀλλοτρίων ἐπράφησαν οἱ

3. ἐνοροφα] Fort. εὔμορφοι. 10. στρατιὰς Chron., στρατιὰς Οχ.  
12. πρεστοὺς Chron., χωρῶς Οχ.

III. *Quaedam agrestis, quae greges ovium pascebant: huc vero milites puerulos elegantes, eos lacte suo enutritivit. In ea autem regione usque adhuc etiam rurestres illas ovium custodes, Lupas, vocitant: ut que inter lapsos vitam suam transigunt. Brumalia autem quae dicuntur instituit Romulus, hanc ob causam: eo quod necessarium duxit, ut hybridino tempore, cum bellorum induciae sunt, Rex pro tempore, quicunque fecerit, senatum omnem Proceresque, Palatinos item milites, honoris causa, convivii exciperet. Primos itaque ad convivium vocavit, qui nominata ab Alpha exordiebantur; et sic deinceps, suo quoque ordine, usque ad ultimam Alphabeti literam. Jussit etiam, ut Senatus populum eodem modo invitaret. Itaque vocabant etiam hi exercitum omnem, et praeceps praeterea volebant. Singularum vero turmarum Panduristarum, pridie ad vesperam ibant ad convivatorum aedes, ibidemque canebant, usque ad sequentem diem, ut scirent apud quem essent postridie epulatur: quae quidem Brumalia in Repub. Romana celebrantur ad hunc usque diem. Hoc autem eo animo fecit Romulus, ut maculam deleret, quam Romani, qui ei infensi erant oderantque, contra eum contumeliae causa objectabant, indignum scilicet eum esse qui regnaret, affirmantes; eo quod infensis erat nemini: ut qui, cum fratre, aliena quadra vixisset;*

δύο ἀδελφοί, ἔως οὗ τελείας ἡλικίας ἐγένοντο καὶ ἐβασίλευσαν, σημαίνοντες δὲ τοῦ Φαύστου τοῦ γεωργοῦ καὶ τῆς γυναικὸς αὐτοῦ Δυκαλής ἐτράφησαν ἐκ τῶν ἀλλοτρίων ἐσθίοντες, ὡς προγέρωπανταί. ὅνειδος γὰρ ὑπῆρχε παρὰ Ῥωμαίοις καὶ πᾶσι τοῖς ἀνγαλίοις ποτὲ τὸ ἐκ τῶν ἀλλοτρίων τρέφεσθαι τινα· ὅνειρος καὶ ἐν τοῖς συμπόσιοις τοῖς λεγομένοις φιλικοῖς ἐκασθός τῶν συνερχομένων εἰς τὸ συμπόσιον τὸ ἔδιον αὐτοῦ βρῶμα καὶ πόμα μεθ' ἑαυτοῦ κομίζει, καὶ εἰς τὸ κοινὸν πάντα παρατίθεται, καὶ **Β** ἐσθίονται κρατήσαντες τὸ ἀρχαῖον ἔθος ἔως τῆς τοῦ, τὸ μὴ ἀκούειν ἀλλοτριοφάγοι. τούτου χάριν ἐπενόησε τοῦτο ὁ αὐτὸς!

**Ο 229** Ῥώμος, πρὸς τὸ ἔξιλεύσασθαι τὴν ὥρην ἑαυτοῦ, καλέσας καὶ τὸ δημότα τοῦ ἀρίστον ῥωμαϊστὴν βρούμαλιον, καθὼς ὁ σοφώτατος Λικίνιος ὁ Ῥωμαίων χρονογράφος ἔξειθετο.

Μετὰ δὲ Ῥώμον καὶ Ῥήμον τοὺς ἀδελφοὺς ἐβασίλευσαν ἄλλοι ἕξ τῆς Ῥώμης ἔως τοῦ Ταρκυνίου Σουπέρβου τοῦ ἀδίκου. Ἐβδομάδας γὰρ βασιλεὺς τῆς Ῥώμης μετὰ τὸ κτισθῆναι αὐτὴν ἐγένετο· καὶ ἐπήρθη τὸ βασίλειον παρ' αὐτοῦ.

Ἐπὶ δὲ τῶν χρόνων τῆς βασιλείας αὐτοῦ ἦν Σίβυλλα ἡ Κυμαία μάντις.

**C** Ἔσχε δὲ ὁ αὐτὸς Τυρκύνιος νίδιον ὀνόματι Ἀδόουνς, δι' ὃν ἔξεβλήθη τῆς βασιλείας, δι τοῦ βιασάμενος τὴν Λουκρητίαν συγκλήτικὴν ἡμοίχευσεν ὁ νίδιος τοῦ Ταρκυνίου ὁ Ἀδόουνς· κακείην ἔσφαξεν ἑαυτήν, ὡς σώφρων. καὶ ἐγένετο ἐμφύλιος πόλε-

### 1. ἐβασίλευσαν Chron., βασίλευσαν Ox.

et ab incunabulis, ad perfectam usque aetatem, quoad regnare coepisset aliorum victu enutritus fuisse: nempe innuentes, cum apud Faustum colonum, et Lupam uxorem ejus, ex alieno enutritum fuisse: uti antea dictum est. Apud Romanos enim; veteres etiam omnes, vitio vertebatur si quis alieno pane vesceretur. Unde et in Symposiis, quae Atticis dicta sunt, singuli ex convivis cibum potumque suum proferentes, in comitium conferunt; morem antiquum usque adhuc servantes, ne forte Alciniatori audirent. Ob hanc igitur causam, nempe ad contumeliam illarum a se amovendam, genus hoc convivial Romulus instituit; et Latina lingua Brumelium vocavit: uti haec tradidit sapientissimus Licienus, Romano rum Chronographus.

Post Romulum et Remum fratres, reges vi alii Romae regnarunt ad injustum usque illum Tarquinium superbū. Ab urbe enim condit Romanorum rex septimus fuit iste: a quo etiam ablatum est regium imperium.

Hujus sub regno floruit Cumaea Sibylla; vaticinatrix.

Tarquinius iste filium habuit, qui Aruns dictus est: qui in causa fui quod Tarquinius pater regno deturbatus fuerit; eo quod Lucretiae, mo tronae nobili vim intulerat: illa vero, ut castam se argueret, mortem si